

تحولات غزه از دید مطبوعات روسی

اعتبار جنبش حماس در جهان عرب افزایش یافته است

سرویس روسیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : روز دوشنبه اسرائیل خروج نیروهای نظامی خود از نوار غزه را آغاز کرد. "یهود اولمرت" نخست وزیر اسرائیل اعلام کرد که تمامی اهداف عملیات "سرب ریخته" حاصل شدند. هر دو طرف آتش بس را اعلام کردند. روز گذشته برای اولین بار از 19 دسامبر، حماس به خاک اسرائیل موشک پرتاب نکرد. جالب توجه این است که مقامات حماس، نیز موفقیت خود را اعلام کرده اند که حقیقتاً، عاصه ساس، است. روزنامه "راسیسکایا گازیتا" می نویسد که اعتبار جنبش حماس در جهان عرب افزایش یافته است. حماس بر محمود عباس رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین سایه انداخت. اما عباس هنوز شانس این را دارد که حکومت بر غزه را برگرداند، چرا که حماس طی عملیات نظامی متحمل خسارات بسیاری شد. روزنامه "نیواوسیمایا گازیتا" خاطر نشان می کند که نیروهای اسرائیلی می بایست غزه را تا پیش از تحلیف ریاست جمهوری باراک اوباما ترک می کردند. از طریق مرز رفح بین مصر و غزه باری دیگر ارائه کمک های انسان دوستانه آغاز شد. فلسطینیانی که بخاطر عملیات نظامی گریخته بودند، به خانه های خود باز می گردند. تصمیم به آتش بس مورد حمایت بسیاری از کشورهای اتحادیه اروپا، از جمله فرانسه، بریتانیا، آلمان، ایتالیا، اسپانیا و چک واقع شد. مقامات این کشورها روز یکشنبه از شهر مصری شرم الشیخ که در آنجا اجلاس اضطراری پیرامون غزه برگزار شده بود، وارد اورشلیم شدند. اروپاییان وعده دادند که هر آنچه را که ممکن است انجام دهند تا مانع قاچاق سلاح به غزه شوند. روزنامه "کامرسانت" می نویسد که نظامیان اسرائیلی از تصمیم به آتش بس ناراضی هستند. "گابی اشکنازی" رئیس ستاد کل ارتش اسرائیل اعلام نمود که عملیات پایان نیافته است. طی سه هفته جنگ، تنها وظایف عملیاتی اجرا شدند: زیرساخت های حماس ویران شدند، توان موشکی شبه نظامیان بطور قابل توجهی کاهش یافت، خسارات جدی به سران حماس وارد شد. اما اهداف استراتژیک عملی نشدند. حماس به کنترل نوار غزه ادامه می دهد و اسرائیلی ها نتوانستند کریدور موسوم به فیلادلفیا که مجزا کننده نوار غزه از مصر می باشد را تحت کنترل بگیرند. تونل هایی که فلسطینیان از طریق آنها بطور قاچاقی سلاح عرضه می کنند، در همانجا قرار دارند. "گیلاد شالیت" سرجوخه اسرائیلی نیز که تابستان سال 2006 به اسارت گرفته شده بود، هنوز اسیر نیروهای حماس است. یهود اولمرت اعلام کرد که اگر دشمن به موشکباران ادامه دهد، طرف اسرائیل همه تدابیر را اتخاذ می کند تا آن را خنثی کند. نشریات اسرائیلی معتقدند جنگی که سال 2009 با آن آغاز شد، پیروزی استراتژیک را برای کشور به همراه آورد و اسرائیل حق بازگشت به نوار غزه در هر زمانی که بخواهد را برای خود حفظ کرده است. رسانه های اسرائیلی تنها افسوس این را می خورند که نتوانستند صدها شبه نظامی حماس را به اسارت بگیرند. اردوگاهی که برای بازداشت آنها ایجاد شده بود، همچنان خالی مانده است.
 پایان پیام.